PAGE
[image: image3.png]

TERMO DE ADITAMENTO Nº 001/051/SIURB/13/2014.
CONTRATO Nº 051/SIURB/13.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2013-0.136.203-0.
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.
CONTRATADA: CONSÓRCIO CAMARGO CORRÊA – CONSTRAN.
OBJETO:
EXECUÇÃO DE OBRAS DO PROGRAMA DE MOBILIDADE URBANA, COMPREENDENDO A EXECUÇÃO DAS OBRAS DO EMPREENDIMENTO 10 - TERMINAL RODOVIÁRIO URBANO – ITAQUERA.
OBJETO DO ADITAMENTO:  1) DO REPLANILHAMENTO COM ADOÇÃO DE NOVA PLANILHA

2) DO ACRÉSCIMO DO VALOR CONTRATUAL

 Pelo presente instrumento, de um lado a Prefeitura do Município de São Paulo, representada pelo Secretário Adjunto de Infraestrutura Urbana e Obras - SIURB, Sr. Osvaldo Misso, adiante designada “PREFEITURA”, e de outro lado, o CONSÓRCIO CAMARGO CORRÊA / CONSTRAN – PROGRAMA DE MOBILIDADE URBANA, inscrito no CNPJ sob o nº 18.295.698/0001-85, sediado na Avenida dos Bandeirantes, 50 – Vila Olimpia, São Paulo/SP, constituído pelas empresas: CAMARGO CORRÊA INFRAESTRUTURA S/A,  inscrita no CNPJ sob o nº 11.178.032/0001-06 (líder 70%), neste ato representado pelos  Senhores Jorge Arnaldo Cury Yazbek, portador do RG nº 25.303.673-2   e do CPF nº 272.896.668-01 e Emílio Eugênio Auler, portador do RG nº 11.803.158 e do CPF nº 045.499.578-40; e CONSTRAN S/A CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO, inscrita no CNPJ sob o nº 61.156.568/0001-90 (30%), neste ato representado pelos  Senhores João Eduardo Cerdeira de Santana, portador do RG nº 5.680.347-SSP/SP e do CPF nº 007.462.258-73  e Augusto Cesar Ribeiro Pinheiro,  portador do RG nº 3.539.539 – SSP/BA e do CPF nº 399.485.875-53, a seguir denominada “CONTRATADA”, resolvem de comum acordo, considerando o parecer Jurídico de fls. 2081 e o despacho de fls. 2082, do Processo nº 2013-0.136.203-0, lavrar o presente Termo de Aditamento ao Contrato nº 051/SIURB/13, na conformidade das seguintes Cláusulas:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO REPLANILHAMENTO COM ADOÇÃO DE NOVA PLANILHA

1.1.  Replanilhamento com alteração do valor contratual, conforme planilha e cronograma físico-financeiro anexo.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO DO VALOR CONTRATUAL
2.1. O contrato com valor atual de R$ 417.004.341,89 (quatrocentos e dezessete milhões, quatro mil, trezentos e quarenta e um reais e oitenta e nove centavos), acrescido em R$ 7.893.603,93 (sete milhões, oitocentos e noventa e três mil, seiscentos e três reais e noventa e três centavos), passa a vigorar com valor de R$ 424.897.945,82 (quatrocentos e vinte e quatro milhões, oitocentos e noventa e sete mil, novecentos e quarenta e cinco reais e oitenta e dois centavos), representando um acréscimo de 1,89% do valor inicialmente ajustado.
CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS
3.1. A despesa correspondente será onerada pela dotação orçamentária n° 22.10.26.453.3009.3750.4.4.90.51.00.02.

CLÁUSULA QUARTA – DA GARANTIA
4.1. Para garantia ao perfeito cumprimento das obrigações assumidas neste instrumento, a Contratada efetivará caução no valor de R$ 394.680,19 (trezentos e noventa e quatro mil, seiscentos e oitenta reais e dezenove centavos).
CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1.
Ficam ratificadas em todos os seus termos, as Cláusulas do Contrato nº 051/SIURB/13 e dos respectivos Aditamentos que não colidam com o presente.
E, por estarem justas e acertadas, firmam as partes contratantes o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, após terem lido o mesmo,

São Paulo,         de                          de 2014.
____________________________________
P R E F E I T U R A

                                                             OSVALDO MISSO
SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE

 INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS

SIURB
C O N T R A T A D A
CONSÓRCIO CAMARGO CORRÊA / CONSTRAN

PROGRAMA DE MOBILIDADE URBANA
EMPRESA CAMARGO CORRÊA INFRAESTRUTURA S/A

______________________________                _____________________________
Jorge Arnaldo Cury Yazbek

             Emílio Eugênio Auler
RG nº 25.303.673-2

             RG nº 11.803.158

CPF nº 272.896.668-01

             CPF nº 045.499.578-40
EMPRESA CONSTRAN S/A CONST. E COMÉRCIO

______________________________
___________________________

João Eduardo Cerdeira de Santana
Augusto Cesar Ribeiro Pinheiro

RG nº 5.680.347-SSP/SP

RG nº 3.539.539 – SSP/BA

CPF nº 007.462.258-73

CPF nº 399.485.875-53

[image: image1.jpg]PR~EFERA DE
SAO PAULO

INFRAESTRUTURA
URBANA E OBRAS

[image: image2.emf]________________________________________________________________________

Proc. nº 2013-0.136.203-0 – Termo de Aditamento nº 001/051/SIURB/13/2014 - CONSÓRCIO CAMARGO CORRÊA – MENDES JUNIOR
/cagr.

[image: image3.png]